ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Lindolfo

Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, no sentido de que o mesmo

considere a necessidade de criação da Feira de Ciência e Tecnologia da Educação Física,

objetivando a promoção dos principais players científicos e pedagógicos da área.

                                     JUSTIFICATIVA

A possível criação da Feira de Ciência e Tecnologia da Educação Física

pela Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer do Governo do Estado da Paraíba se traduz

como uma iniciativa de importância significativa, que atende a diversas demandas e

necessidades da área de Educação Física. A justificativa para a criação deste evento é

respaldada por diversos motivos, destacando a promoção da ciência, tecnologia e

inovação no campo da educação física e esportes.

A Educação Física é uma disciplina que se baseia em evidências

científicas e práticas pedagógicas. A feira proporciona um espaço para a interação entre

profissionais da Educação Física, pesquisadores, acadêmicos e demais interessados,

promovendo a colaboração e a troca de conhecimentos. O evento permite que

pesquisadores e educadores da área apresentem suas descobertas e projetos,

contribuindo para o avanço do conhecimento na Educação Física.

Por fim, ressalta-se que a Educação Física está em constante evolução,

com a introdução de tecnologias e abordagens inovadoras. A feira serve para destacar

essas inovações, incentivando a adoção de tecnologias no campo da educação física e

esportes.

Sala das Sessões em 23 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

8.139